1839'da Dahiliye Nezâreti kaldırılarak görev ve yetkileri sadârete devredilmiş ve sadâret bünyesinde kurulan Dahiliye Kalemî Kitâbeti 1869 yılına kadar bu işlerin idaresinden sorumlu olmuştur.

Belirli bir hiyerarşi içinde çalışan bu kalem 1277 (1861) tarihli bir nizamnâme ile yeniden düzenlendi. Kalem bu sırada serhalife, mümeyyiz-i ewel ve mümeyyiz-i sâni adıyla iki yardımcı ve dört kısma ayrılan kâtiplerden oluşmaktaydı. Nizamnâme ile ayrıca kalemin işleyişine de açıklık getirilmişti.

Ancak yönetimdeki bu istikrara karşılık Tanzimat döneminden itibaren nezâretlerin, meclislerin, dairelerin sık sık değiştirilmesi ve kaldırılıp yeniden kurulması uygulaması büyük ölçüde Dahiliye Nezâreti'nde de görüldü. Nitekim salnâmelerde Dahiliye Nezâreti bünyesinde normal olarak on on iki civarında kalem olduğu halde 1294-1328 (1877-1910) yılları arasında salnâmelerde Dahiliye Nezâreti'nde kurulup kaldırılan veya isim değişikliği yapılan kalem sayısının 100'den fazla olduğu görülmektedir.

Nezâretin çalışmalarının yoğunluğu ve kapsamı hakkında, II.

1185-1187, 1188-1189; V (1937-38), s. 1813-1816.

MEHMET İPŞİRLİ

DÂHİS

(داحس)

**Câhiliye döneminde
Abs ile Zübyân ve müttefiki Fezâre
kabileleri arasında yıllarca devam eden
ve pek çok kişinin
ölümüne sebep olan meşhur savaş
(bk. ABS; FEZÂRE; ZÜBYÂN).**

DAHKİ MUSTAFA EFENDİ

(ö. 1090/1680)

**Osmanlı fakihî
ve Rumeli kazaskeri.**

Receb 1011'de (Aralık 1602 - Ocak 1603) Siroz'da doğdu. Babasının adı Mirza, dedesinin adı Muhammed'dir. Dahkî (Dihkî) lakabıyla tanınmıştır. İlk tahsilini Siroz'da yaptı, daha sonra İstanbul'a gitti. Şihâb Efendi diye tanınan Şehâbeddin el-Hafâcî başta olmak üzere devrin ileri gelen âlimlerinden ders aldı.

110-111, 259, 263; Şeyhî, *Vekâ-yiu'l-fuzalâ*, I, 463-464; Râşid, *Tarih*, I, 358; *Sicill-i Osmânî*, IV, 401; *Hediyetü'l-^cârifîn*, II, 441; *İzâhu'l-meknûn*, II, 412; *Osmanlı Müellifleri*, I, 345; Brockelmann, *GAL*, II, 575; *Suppl.*, II, 647.

CELAL ERBAY

DAHLÂN, Ahmed b. Zeynî

(أحمد بن زيني دحلان)

Ebü'l-Abbâs Ahmed
b. Zeynî Dahlân el-Mekkî
(ö. 1304/1886)

Mekke müftüsü, tarihçi.

1232'de (1816) Mekke'de doğdu. Tahsili sırasında başta Mısırlılar olmak üzere Hicazlı, Hintli ve Mağribli âlimlerden ders gördü. Kendisi Şâfiî olmakla birlikte diğer fikhî mezhepleri de öğrendi. Fıkıh ve hadis ilimlerinde, özellikle tarih sahasında meşhur oldu.